[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[bookmark: _Hlk190453750]INDICAÇÃO n.º 008/2025
Ver.ª Sidirléia Argenta Assmann - PT

TEOR DA INDICAÇÃO:

	A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 126 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer desse Plenário o acolhimento da presente Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, adote providências para que seja realizada, com urgência, a restauração da ponte situada em Linha Jacutinga, sobre o Rio Barra Grande, e que dá acesso ao Município de Palmitos.

 Após a reforma, que visa o imediato restabelecimento do fluxo de trânsito, que sejam iniciadas tratativas com o Município de Palmitos para a construção de uma ponte de concreto em substituição à atual, construída em madeira.

Justifica-se a indicação, pois a ponte de Linha Jacutinga, sobre o Rio Barra Grande, é vital para a mobilidade e o escoamento da produção local, mas sua estrutura de madeira apresenta desgaste, oferecendo riscos à segurança. Por isso, é urgente que o Poder Executivo Municipal realize sua restauração, garantindo o tráfego seguro. Além disso, para uma solução definitiva, é essencial iniciar tratativas com o Município de Palmitos para a construção de uma ponte de concreto, proporcionando mais segurança, durabilidade e reduzindo custos de manutenção a longo prazo.

Nestes termos, requer aprovação da presente indicação em Plenário.
SALA DAS SESSÕES, em 17 de Fevereiro de 2025.

___________________________
Sidirléia Argenta Assmann
Vereadora

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370
image1.gif